comodati vt. l. in pupillo. de solu. ideo si pupillus habet rem et conuenit: vt eam restituat tenet: qd restituendo non efficit pauperior. et circa intellectus huius. l. vide. j. de fideiussor. l. ij. et qd ibi no. in glo. et ibi dixi.

Ex. §. sequenti.

**Pro** interese deteriorationis rei comodate q̄ actio agatur: ibi. Quero. Et qualiter tunc formet libellus vide in fi.

**Si reddita.** In actionibus bone fidei non videtur res reddita q̄ deterior reddi: ideo actio prima durat. h. d. C. p. q̄ imo videtur reddita: et q̄ actio prima tollatur: vt. l. exhibitionis. C. ad exhibe. So. ibi loquitur in actionibus stricti iuris in quibus videtur reddita: nisi prorsus in alia forma reddatur: ut. l. iulia. §. sed et si qd: ad exhibe. Quero qua actio agatur pro isto interese deteriorationis. glo. hic vacillat: materiam istam perfecte ponit in. l. eleganter. §. non solum. §. de dolo. et doc. in. l. exhibitionis. §. alle. Sed quantum ad propositum spectat dicitur quod non solum tota res: sed pars rei: et tunc pro alia parte tamen est agendum: vt. l. si stipulatus. j. de so. quod solum tota res perfecte quantum ad se: sed cuius defectu alicuius iuris: vt puta qd non est cautum de euitio ne: et si tunc agitur actione prima ad integram rem: ut. l. et de so. et. l. iulia. §. i. de vbo. ob. et ibi dixi. Quod solum res sed deteriorata in se. et tunc si qdem erat debita ex contractu bone fidei: et non videtur reddita: sed durat prima actio: ut hic. et. j. depositi. l. i. §. si res: aut actione stricti iuris: et tunc tollitur actio prima: et agitur actione de dolo: vel in factum: ut. l. eleganter. §. non solum. alle. et. d. l. exhibitionis. C. ad exhibe. Quero qualiter formet libellus: Rñ. qd secure poterit in libello narrari qd tibi rem comodauit: et qd reddidisti deteriorem me ignorate. hoc dico pro his que no. in. l. in hac. §. de tritica. quare peto dictam rem: ut consequar interese deteriorationis: vt probatur in. d. l. iulia. §. i. de ver. obli.

Ex. §. sequenti.

**Qualiter** extimatio incipit crescere pro mora non restituentis rem comodatam: ibi. Incipio. Et vsqz ad quantum tempus crescat ista extimatio: ibi. Quero. Et an mora actoris faciat extimationem decrescere: ibi. Quero videri.

**In hac actione.** C. iste. §. reddi diffidit ppter varietatem lecturarum: videtur enim qd intellectus non doctorum antiquorum fuerit obtenebratus in intellectu huius. §. et reperio in hac glo. et in glo. l. in hac. §. de tritica. huc. §. legi sex modis. Guil. de cu. in. l. vinum. si cer. pe. legit eum septimo modo. ego legi eum vobis octavo modo: et ex ista octava lectione reddi hic. §. facillimus: et est iste. §. ita breuis in suis dictis qd non potest sumari: habet enim tria dicta: vt videtur debitis. Casum in terminis propter diuersitatem lectionis. pono in nube quas lectiones. declarabo: seu recitabo per contraria.

**Ho.** ex prima particula qd in hac actione iuratur in lite sicut in ceteris bone fidei actionibus: et ista pars non habet varietatem. **Ho.** ex secunda parte qd in iudiciis bone fidei debemus inspicere tempus rei iudicate. **Ex** tertia parte non. qd in iudiciis stricti iuris inspicimus tempus litis contestationis: et he due particule habent varietates predictas. **C. p.** secundum hoc melioris conditionis erit iudicium stricti iuris qd bone fidei. nam in iudiciis stricti iuris iudex qui deuenit ad extimationem: potest habere respectum a tempore litis contestationis vsqz ad tempus sententie. Huius timore Jo. legit banc. l. in secunda parte hoc modo qd in actionibus bone fidei inspicitur tempus rei iudicate: subaudi et tempus more quam mora precessit: et hoc. l. subauditum quod a tempore more probatur per argumentum a minori. cum enim in stricti iuris iudiciis de quibus minus videtur inspicitur tempus litis contestationis: ergo multo magis in actionibus bone fidei: in quibus exuberantius potest officium iudicis: et secundum hanc lectionem exponitur quantumvis per cum: et ista lectione tangit hic in fi. glo. vide glo. ibi. ite qd dicit rei iudicate et c.

**Ad** istam lectionem signantur oppositiones que sunt in prima glo. et op. et videtur qd inspicitur tempus obligationis contracte: vt. l.

hoiem. j. mandati. So. ibi extimatio petit iure obligationis. hic vero ipsa res petit principaliter. sed extimatio venit officio iudicis. **C. Seco** op. et videtur qd in contractibus stricti iuris inspicitur tempus more: ut. l. vinum. §. si cer. pe. et. l. si. §. de tritica. So. si qdem intelligitur. l. ista in quantitate debita actione stricti iuris: tunc inspicitur tempus litis contestationis: ut hic: nisi mora precesserit: qd tunc inspicitur tempus more: ut. l. contraria. Si vero intelligeres huc. §. in specie debita: si qdem nulla precessit mora: tunc reddi dicitur talis qualis est: uel qualis esse desijt: ut. d. l. in hac. Si vero fuerit in mora tenetur quantum plurimum fuit a tempore more: et secundum hoc oportet te intelligere in specie debita qd nulla mora precessit lit. cote. In quantum vero hic dicitur qd hic. §. potest intelligi in quantitate debita non precedit: qd sumus in materia comodati: et quantumtas: ut quantumtas non comodati: et ista reprehensio tangit in. l. in hac. de tritica. in glo. magna. Prout uero loquitur in specie debita in eo qd intelligitur. l. in hac. de tritica. qd ibi non precessit mora: sed culpa. in primis tribus casibus illius. l. vix potest dicere: et erit noua lectio. ab ea qua ibi tenui: ut declarabo vobis. j. in quibus. In quantum vero hic intelliguntur in specie debita: et qd mora non precessit lit. cote. dicitur verum in se. tamen secundum illam lectionem. nulla esset differentia inter actiones bone fidei et stricti iuris. qd est contra textum. Preterea exponendo quantumvis per cum: est violare textum. bene. n. sciuit proprie loqui iurisco. qui voluit: ideo Jo. videtur istam lectionem improbare istam legit eam secundo modo: et ista lectio non ponitur hic in glo. sed ponitur in glo. magna. in. d. l. in hac. in distinctione que ponitur circa si. eius: secundum Jo. ponitur et hec lectio. l. vinum. §. si cer. pe. et est talis. l. qd principium loquitur de extimatione que fit per iuramentum in lite. et hoc non mutatur. in ver. et rei loquitur de fructibus que in actionibus bone fidei veniunt a tempore more: et hoc est qd dicitur textus. inspicitur tempus rei iudicate. hoc est more quo tempore debuit res iudicari. sed in actionibus stricti iuris veniunt fructus a die litis contestationis non more: ut. l. cum fundus. si cer. pe. in prin. ista lectio est vera in se: tamen non congruit huic. §. qd textus dicit rei iudicate tempus quantum res sit obseruabilis: non qd dicit quantum res sit. et sic loquitur de extimatione rei non de fructibus: et pro hoc Azo recessit hic ab ista lectione. ibi dicitur dicitur. sed Azo facit vim in eo quod dicitur qd res sit et c. que verba proprie respiciunt reprehensionem dicte lectionis. Jo. positum in dictis glo. et non eius que ponitur hic. Preterea dicitur qd principium loquitur de extimatione rei et statim faciat transitum ad fructus videtur absolum. id ipse Azo legit hanc. l. tertio modo. debent enim scire qd in facienda extimatione duo tempora sunt consideranda. vnum est tempus a quo debeat haberi ratio meliorationis et deteriorationis. aliud est tempus usqz ad quod. id intelligitur qd hic loquitur de tempore a quo. Azo vero dicit qd hic loquitur de tempore usqz ad quod. vnum legit sic in actione commodati sicut in ceteris bone fidei actionibus iuratur in lite: ut hic in prin. et hoc contingit propter dolum tantum: ut. §. de. in lit. iur. l. in actionibus. sed qui non est commissus dolus sed uenit si cetera extimatio per probationem testium: tunc inspicitur in contractibus bone fidei qd plurimum res fuerit a tempore more vsqz ad sententiam. vt hic in secundo dicto. In contractibus stricti iuris in quibus non iuratur in lite siue dolus sit commissus siue non inspicitur qd plurimum fuit a tempore more vsqz ad tempus litis contestationis: ut hic in tertio dicto. et secundum hoc. in prima parte fuit commissus dolus. in secunda culpa. in tertia siue dolus siue culpa non curo. ut hic dicitur in prima glo. huius §. et hec est lectio. Azo. hic posita. **Ad** hanc lectionem. oppo. de. l. in hac. in fi. de tritica. ubi dicitur inspicitur tempus more. So. fateor qd inspicitur tempus more. ut ab eo incipiat: et possit crescere usqz ad sententiam: uel usqz ad lit. pte. ut hic. **C. Secundo** oppo. qd inspicitur tempus obligationis: ut. l. hominem. j. mandati. Sol. in speciali casu loquitur. et ita pertranseat Azo. **C. Contra** predicta oppo. de. l. iul. scribit si hominem. in. fi. §. de rei ve. So. intelligo huc finem etiam qui fuerit in culpa non in dolo. ita dicitur hic. Azo. et hoc traditur aliquid tulum glo. i. posite in hoc. §. que intelligit hunc